

## **第18期（令和5年3月期）連結・個別財務諸表**

### ○目次

1	【連結財務諸表】	1
	①【連結貸借対照表】	1
	②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】	3
	【連結損益計算書】	3
	【連結包括利益計算書】	4
	③【連結株主資本等変動計算書】	5
	④【連結キャッシュ・フロー計算書】	6
2	【財務諸表】	7
	①【貸借対照表】	7
	②【損益計算書】	10
	③【株主資本等変動計算書】	12

# 1 【連結財務諸表】

## ① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当連結会計年度 (令和5年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,575	19,992
高速道路事業営業未収入金	45,266	28,074
未収入金	3,182	4,359
契約資産	4	675
有価証券	105,000	88,000
棚卸資産		
仕掛道路資産	135,783	155,130
貯蔵品	909	895
その他の棚卸資産	523	352
受託業務前払金	474	662
前払金	3,177	3,559
その他	1,495	1,645
貸倒引当金	△193	△187
流動資産合計	314,201	303,160
固定資産		
有形固定資産		
建物	21,174	21,721
減価償却累計額	△8,839	△9,526
建物（純額）	12,335	12,195
構築物	34,710	35,130
減価償却累計額	△15,630	△16,680
構築物（純額）	19,080	18,450
機械及び装置	45,898	45,752
減価償却累計額	△27,049	△27,956
機械及び装置（純額）	18,849	17,796
車両運搬具	8,288	8,461
減価償却累計額	△6,223	△6,836
車両運搬具（純額）	2,065	1,625
工具、器具及び備品	5,493	6,003
減価償却累計額	△3,411	△3,985
工具、器具及び備品（純額）	2,081	2,017
土地	7,597	7,597
リース資産	278	286
減価償却累計額	△133	△163
リース資産（純額）	145	122
建設仮勘定	1,641	1,207
有形固定資産合計	63,796	61,012
無形固定資産		
リース資産	2	0
その他	2,235	2,030
無形固定資産合計	2,238	2,030

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当連結会計年度 (令和5年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	516	516
敷金	1,559	1,782
繰延税金資産	1,030	2,009
その他	440	499
投資その他の資産合計	3,546	4,808
固定資産合計	69,581	67,851
資産合計	383,782	371,012
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	41,679	29,426
短期借入金	350	1,340
1年以内返済予定長期借入金	4,261	6,923
リース債務	67	59
未払金	17,628	14,996
未払法人税等	1,498	1,410
預り金	319	312
受託業務契約負債	1,922	1,046
契約負債	283	398
賞与引当金	1,629	1,656
その他	1,798	1,488
流動負債合計	71,437	59,058
固定負債		
道路建設関係社債	131,000	123,000
道路建設関係長期借入金	67,721	74,770
その他の長期借入金	17,598	17,500
リース債務	120	92
役員退職慰労引当金	195	152
退職給付に係る負債	29,751	28,742
その他	279	271
固定負債合計	246,666	244,529
負債合計	318,104	303,587
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金	13,500	13,500
利益剰余金	42,257	41,790
株主資本合計	69,257	68,790
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△4,121	△3,050
その他の包括利益累計額合計	△4,121	△3,050
非支配株主持分	542	1,684
純資産合計	65,678	67,424
負債・純資産合計	383,782	371,012

## ②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

## 【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)
営業収益	385,265	350,672
営業費用		
道路資産賃借料	166,564	183,963
高速道路等事業管理費及び売上原価	201,481	155,416
販売費及び一般管理費	11,569	11,849
営業費用合計	379,615	351,229
営業利益又は営業損失(△)	5,649	△556
営業外収益		
受取利息	2	1
助成金収入	140	47
保険戻戻金	14	57
その他	320	233
営業外収益合計	478	339
営業外費用		
支払利息	26	21
固定資産圧縮損	45	—
寄付金	20	—
その他	26	22
営業外費用合計	118	43
経常利益又は経常損失(△)	6,010	△260
特別利益		
受取補償金	—	131
負ののれん発生益	—	187
特別利益合計	—	318
特別損失		
臨時損失	100	50
減損損失	—	211
特別損失合計	100	261
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	5,910	△203
法人税、住民税及び事業税	1,404	1,323
法人税等調整額	△18	△979
法人税等合計	1,386	344
当期純利益又は当期純損失(△)	4,523	△547
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	18	△80
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	4,504	△467

## 【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)	4,523	△547
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	△551	1,071
その他の包括利益合計	△551	1,071
包括利益	3,972	523
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,953	603
非支配株主に係る包括利益	18	△80

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	13,500	13,500	37,752	64,752	△3,570	△3,570	523	61,705
当期変動額								
親会社株主に帰属する当期純利益			4,504	4,504				4,504
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					△551	△551	18	△532
当期変動額合計	—	—	4,504	4,504	△551	△551	18	3,972
当期末残高	13,500	13,500	42,257	69,257	△4,121	△4,121	542	65,678

当連結会計年度（自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	13,500	13,500	42,257	69,257	△4,121	△4,121	542	65,678
当期変動額								
親会社株主に帰属する当期純損失（△）			△467	△467				△467
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					1,071	1,071	1,142	2,214
当期変動額合計	—	—	△467	△467	1,071	1,071	1,142	1,746
当期末残高	13,500	13,500	41,790	68,790	△3,050	△3,050	1,684	67,424

## ④【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	5,910	△203
減価償却費	7,171	7,181
減損損失	—	211
負ののれん発生益	—	△187
賞与引当金の増減額(△は減少)	24	10
貸倒引当金の増減額(△は減少)	48	△5
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	6	△59
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△34	△81
受取利息	△2	△1
支払利息	26	21
固定資産除却損	634	739
固定資産圧縮損	45	—
売上債権の増減額(△は増加)	9,138	17,146
契約資産の増減額(△は増加)	△4	△671
未収消費税等の増減額(△は増加)	5	△888
仕掛道路資産の増減額(△は増加)	△14,056	△18,972
貯蔵品の増減額(△は増加)	△344	14
受託業務前払金の増減額(△は増加)	135	△188
前払金の増減額(△は増加)	902	△382
仕入債務の増減額(△は減少)	4,467	△9,061
未払消費税等の増減額(△は減少)	2,872	△2,877
受託業務契約負債の増減額(△は減少)	1,922	△875
契約負債の増減額(△は減少)	283	112
受託業務前受金の増減額(△は減少)	△2,053	—
前受金の増減額(△は減少)	△95	—
その他	410	636
小計	17,416	△8,382
利息の受取額	2	1
利息の支払額	△175	△231
法人税等の支払額	△1,310	△2,590
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,933	△11,202
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△4,318	△7,192
有形固定資産の売却による収入	232	25
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	1,229
その他	△913	△618
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,998	△6,556
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
道路建設関係長期借入れによる収入	30,495	43,273
道路建設関係社債発行による収入	119,841	47,894
長期借入れによる収入	5,000	5,000
長期借入金の返済による支出	△5,260	△4,261
道路建設関係長期借入金の増減額(△は減少)	△39,834	△34,430
道路建設関係社債の増減額(△は減少)	△85,000	△56,000
非支配株主への配当金の支払額	—	△0
その他	△4,709	1,001
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,531	2,478
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	△2
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	31,468	△15,283
現金及び現金同等物の期首残高	91,737	123,205
現金及び現金同等物の期末残高	123,205	107,922

## 2【財務諸表】

### ①【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当事業年度 (令和5年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,284	7,293
高速道路事業営業未収入金	45,266	28,074
未収入金	2,203	2,777
契約資産	4	675
有価証券	105,000	88,000
棚卸資産		
仕掛道路資産	135,734	154,861
貯蔵品	550	513
受託業務前払金	530	718
前払金	1,534	1,713
前払費用	267	258
その他	733	838
貸倒引当金	△193	△186
流動資産合計	299,916	285,537
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	4,141	4,158
減価償却累計額	△1,064	△1,211
建物(純額)	3,076	2,947
構築物	32,807	33,046
減価償却累計額	△14,328	△15,290
構築物(純額)	18,478	17,756
機械及び装置	45,775	45,567
減価償却累計額	△26,985	△27,840
機械及び装置(純額)	18,789	17,727
車両運搬具	3,018	3,055
減価償却累計額	△2,190	△2,456
車両運搬具(純額)	828	599
工具、器具及び備品	1,476	1,490
減価償却累計額	△979	△1,086
工具、器具及び備品(純額)	496	403
土地	268	268
リース資産	6	6
減価償却累計額	△5	△6
リース資産(純額)	1	—
建設仮勘定	894	1,013
有形固定資産合計	42,835	40,715
無形固定資産	399	306
高速道路事業固定資産合計	43,234	41,021
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	6,771	6,955
減価償却累計額	△3,035	△3,279
建物(純額)	3,735	3,676
構築物	230	258
減価償却累計額	△66	△82
構築物(純額)	164	176

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当事業年度 (令和5年3月31日)
機械及び装置	9	18
減価償却累計額	△5	△7
機械及び装置（純額）	3	11
工具、器具及び備品	158	259
減価償却累計額	△118	△152
工具、器具及び備品（純額）	39	106
土地	1,291	1,928
建設仮勘定	63	36
有形固定資産合計	5,298	5,936
無形固定資産	0	0
関連事業固定資産合計	5,298	5,936
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	7,504	7,370
減価償却累計額	△3,585	△3,817
建物（純額）	3,919	3,552
構築物	68	71
減価償却累計額	△34	△38
構築物（純額）	34	33
機械及び装置	69	69
減価償却累計額	△33	△37
機械及び装置（純額）	35	32
車両運搬具	161	186
減価償却累計額	△144	△156
車両運搬具（純額）	16	29
工具、器具及び備品	972	1,038
減価償却累計額	△439	△509
工具、器具及び備品（純額）	532	528
土地	5,901	5,264
リース資産	27	15
減価償却累計額	△10	△3
リース資産（純額）	16	11
建設仮勘定	80	144
有形固定資産合計	10,536	9,597
無形固定資産		
ソフトウェア	641	512
その他	7	6
無形固定資産合計	649	519
各事業共用固定資産合計	11,186	10,116
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	0	0
有形固定資産合計	0	0
その他の固定資産合計	0	0
投資その他の資産		
関係会社株式	1,204	1,204
投資有価証券	486	486
敷金	980	986
繰延税金資産	—	826
その他の投資等	12	12
投資その他の資産合計	2,682	3,514
固定資産合計	62,401	60,589
資産合計	362,317	346,127

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当事業年度 (令和5年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	54,192	43,961
1年以内返済予定長期借入金	4,261	6,923
リース債務	7	3
未払金	8,073	4,644
未払費用	14	45
未払法人税等	880	475
預り金	151	149
受託業務契約負債	1,922	1,046
契約負債	157	134
前受収益	10	9
賞与引当金	1,002	974
その他	968	642
流動負債合計	71,643	59,010
固定負債		
道路建設関係社債	131,000	123,000
道路建設関係長期借入金	67,721	74,770
その他の長期借入金	17,598	17,500
リース債務	13	10
退職給付引当金	22,248	21,976
役員退職慰労引当金	22	17
固定負債合計	238,604	237,273
負債合計	310,247	296,284
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金		
資本準備金	13,500	13,500
資本剰余金合計	13,500	13,500
利益剰余金		
その他利益剰余金		
安全対策・サービス高度化積立金	11,577	9,534
別途積立金	5,072	10,154
繰越利益剰余金	8,420	3,154
利益剰余金合計	25,070	22,843
株主資本合計	52,070	49,843
純資産合計	52,070	49,843
負債・純資産合計	362,317	346,127

## ②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)	当事業年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	254,274	270,723
道路資産完成高	116,663	64,724
受託業務収入	1	1
その他の売上高	164	127
営業収益合計	371,102	335,576
営業費用		
道路資産賃借料	166,564	183,963
道路資産完成原価	118,705	69,359
管理費用	82,972	86,053
受託業務費用	1	1
営業費用合計	368,244	339,378
高速道路事業営業利益又は高速道路事業営業損失 (△)	2,858	△3,802
関連事業営業損益		
営業収益		
駐車場事業収入	1,216	1,260
休憩所等事業収入	2,136	982
高架下事業収入	110	111
受託業務収入	5,930	6,972
営業収益合計	9,393	9,326
営業費用		
駐車場事業費	1,264	1,144
休憩所等事業費	1,903	790
高架下事業費	92	92
受託業務費用	5,759	6,880
営業費用合計	9,020	8,907
関連事業営業利益	373	418
全事業営業利益又は全事業営業損失 (△)	3,232	△3,383
営業外収益		
受取利息	0	0
有価証券利息	2	1
受取配当金	618	464
雑収入	289	169
営業外収益合計	910	635
営業外費用		
支払利息	23	16
固定資産圧縮損	45	—
寄付金	20	—
雑損失	4	7
営業外費用合計	93	24
経常利益又は経常損失 (△)	4,049	△2,772

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)	当事業年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)
特別損失		
臨時損失	100	50
減損損失	—	211
特別損失合計	100	261
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	3,949	△3,034
法人税、住民税及び事業税	450	18
法人税等調整額	—	△826
法人税等合計	450	△807
当期純利益又は当期純損失 (△)	3,499	△2,226

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
				安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	13,500	13,500	13,500	13,585	8,741	△756	21,571	48,571	48,571
当期変動額									
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				△2,008		2,008	—	—	—
別途積立金の取崩					△3,669	3,669	—	—	—
当期純利益						3,499	3,499	3,499	3,499
当期変動額合計	—	—	—	△2,008	△3,669	9,177	3,499	3,499	3,499
当期末残高	13,500	13,500	13,500	11,577	5,072	8,420	25,070	52,070	52,070

当事業年度（自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
				安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	13,500	13,500	13,500	11,577	5,072	8,420	25,070	52,070	52,070
当期変動額									
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				△2,042		2,042	—	—	—
別途積立金の積立					5,082	△5,082	—	—	—
当期純損失（△）						△2,226	△2,226	△2,226	△2,226
当期変動額合計	—	—	—	△2,042	5,082	△5,266	△2,226	△2,226	△2,226
当期末残高	13,500	13,500	13,500	9,534	10,154	3,154	22,843	49,843	49,843